
 
 

 

 

COMUNE DI CENESELLI 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA CONTABILE - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI 
Numero 97 del 06-03-2025 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI ED ANNESSO CHIOSCO 
SITUATI IN VIALE RIMEMBRANZA A CENESELLI - APPROVAZIONE AVVISO DI 
QUALIFICAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamata la L.R. Veneto n. 8/2015 “Disposizioni generali in materia di attività motoria e 
sportiva”, con la quale la Regione, riconoscendo il valore sociale, formativo ed educativo 
dell’attività motoria e sportiva, disciplina, tra l’altro, all’art. 26 le modalità di affidamento 
della gestione degli impianti sportivi e stabilisce i criteri minimi affinché gli enti pubblici 
territoriali, disciplinino con regolamento, le modalità stesse degli affidamenti; 
 
Fatto presente che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07/04/2016, si è 
provveduto ad adottare il Regolamento Comunale per la gestione degli impianti sportivi – 
L.R. Veneto n. 8/2015; 
 
Rilevato che gli impianti sportivi, alla stregua della normativa vigente e della 
giurisprudenza amministrativa prevalente, rientrano nei beni patrimoniali indisponibili; 
 
Visto l’art. 24 della L.R.Veneto n. 8/2015, i cui commi 2 e 3 specificano rispettivamente: 
 

1. che sono impianti sportivi privi di rilevanza industriale quelli destinati ad un uso 
prevalentemente sportivo; 

2. che l’uso degli impianti di cui sopra deve improntarsi alla massima fruibilità da parte 
di cittadini e degli altri soggetti espressamente individuati; 
 

Dato atto che l’impianto sportivo in questione è assolutamente privo di rilevanza 
economica, in quanto destinato esclusivamente allo svolgimento dell’attività sportiva; 
 
Rilevato che il Comune, ex art. 3, comma 2, d.lgs. 267/2000, è l’ente pubblico che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo 
sviluppo, e che pertanto, tra i compiti fondamentali spettanti al Comune quale ente di 
prossimità, vanno individuate la promozione e la valorizzazione dell’attività sportiva; 
 
Rilevato che il Comune non è in grado di promuovere autonomamente, all’interno del 
proprio territorio, lo sviluppo e la diffusione dell’attività sportiva; 
 
Vista la Delibera G.C. n. 21 del 06/03/2025 avente ad oggetto: AFFIDAMENTO IMPIANTI 
SPORTIVI ED ANNESSO PUNTO DI RISTORO SITUATI IN VIALE RIMEMBRANZA – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE - ATTO DI INDIRIZZO”, con la quale è 
stato deliberato di procedere all’affidamento in gestione degli impianti sportivi ed annesso 



punto di ristoro situati in Viale Rimembranza, ai sensi della L.R. 8/2015, del Regolamento 
Comunale per la gestione degli impianti approvato con Del. C.C. n. 2/2016 e del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Preso atto che con la medesima Delibera G.C. 21 in data 06/03/2025 è stato approvato lo 
schema di convenzione per l’affidamento della gestione degli impianti sportivi ed annesso 
punto di ristoro situati in Viale Rimembranza, demandando al competente Responsabile 
del servizio lo svolgimento di tutte le procedure finalizzate a tale affidamento, per un 
periodo di mesi trentadue (fino al 31/12/2027) e ai competenti Responsabili dei Servizi tutti 
gli adempimenti derivanti; 
 
Visto l’allegato “Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per 
l’affidamento in gestione degli impianti sportivi ed annesso punto di ristoro situati in Viale 
Rimembranza” e il modello allegato A) per la presentazione della domanda, allegati in 
parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione di quanto elencato al precedente punto, 
provvedendo alla pubblicazione dell’avviso per 30 giorni naturali e consecutivi all’albo 
pretorio e sul sito del Comune di Ceneselli nella sezione “Trasparenza”; 
 
Dato atto che, trattandosi di una preliminare indagine di mercato mediante pubblicazione 
di avviso, propedeutica al successivo eventuale espletamento della procedura di gara, 
l’Amministrazione individuerà i soggetti da invitare, in possesso dei requisiti richiesti, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità. 
 
Vista la L.R. Veneto n. 8/2015; 
 
Visto il Regolamento Comunale per la gestione degli impianti sportivi – L.R. Veneto n. 
8/2015 adottato con Delibera C.C. n. 2 del 07/04/2016; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 
267/2000; 
 
Per tutto quanto sino a qui esposto; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di dare atto che con Delibera G.C. n. 21 del 06/03/2025 è stato approvato lo 
schema di convenzione per l’affidamento della gestione degli impianti sportivi ed 
annesso punto di ristoro situati in Viale Rimembranza, demandando al competente 
Responsabile del servizio lo svolgimento di tutte le procedure finalizzate a tale 
affidamento, per un periodo di mesi trentadue (fino al 31/12/2027) e ai competenti 
Responsabili dei Servizi tutti gli adempimenti derivanti; 

 
3. Di approvare l’allegato “Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse 

per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi ed annesso punto di ristoro 
situati in Viale Rimembranza” e il modello allegato A) per la presentazione della 
domanda, allegati in parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 
4. Di provvedere alla pubblicazione di quanto riportato al precedente punto 3) per 30 

gg naturali e consecutivi all’albo pretorio e sul sito del Comune di Ceneselli nella 
sezione “Trasparenza”; 
 



5. Di dare atto che, trattandosi di una preliminare indagine di mercato mediante 
pubblicazione di avviso, propedeutica al successivo eventuale espletamento della 
procedura di gara, l’Amministrazione individuerà i soggetti da invitare, in possesso 
dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento e proporzionalità; 

 
6. La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma 

IX – D.Lgs. n.  267 del 18.08.2000; 
 

7. Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della 
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è Alessandra Fogagnolo. 

 
 
 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Fogagnolo Alessandra 
  



 
Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI ED ANNESSO CHIOSCO SITUATI IN 

VIALE RIMEMBRANZA A CENESELLI - APPROVAZIONE AVVISO DI QUALIFICAZIONE. 
 
 

Responsabile del procedimento  
 
Ceneselli 06-03-2025 Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 

Registrazioni contabili 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
             
 
 Il responsabile  
 Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 

Attestazione ex artt. 153 c.5, 184 e 191 D.Lgs. 267/2000 
 

VISTO 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo amministrativo, 
contabile e fiscale  
 
Ceneselli,            
 
 Il Responsabile Finanziario 
 Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
 

Pubblicazione al n. __________ dell’Albo Pretorio on-line in data ______________per 15 gg. consecutivi, ai 
sensi di legge. 
 
 Il Messo Comunale 
       
 
 


